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Abstrakt:

Diplomová práce představuje Test cesty – část A jako nástroj pro posouzení

kognitivního deficitu u schizofrenie. Kognitivní deficit je jedním z jádrových příznaků

schizofrenie, který hraje významnou roli ve výsledném psychosociálním fungování člověka

s tímto onemocněním. Z tohoto důvodu má smysl věnovat pozornost efektivitě intervencí

zaměřených na zlepšení kognitivních funkcí a kvalitní diagnostice.

V práci jsme ověřovali validitu tohoto nástroje při měření kognitivního deficitu

u schizofrenie. Zjistili jsme, že test dobře rozlišuje mezi klinickou a zdravou populací (n=332).

Lidé s onemocněním schizofrenie podávali signifikantně horší výsledky oproti zdravým

dobrovolníkům v proměnné čas. Rozdíl v počtu chyb v testu jsme mezi skupinami nezjistili.

V ROC analýze jsme ověřili, zda je test dostatečně senzitivní a specifický. Hodnota AUC vyšla

dostatečně vysoká jak pro věkovou skupinu 18-44, tak pro jednotlivé věkové podskupiny.

V regresní analýze jsme odhadli rozdíl v čase splnění TMT-A, kterým se klinická populace

odlišuje od zdravé při kontrole vlivů vybraných demografických proměnných, jedná se

přibližně o 11,9 sekundy. Vzhledem k obecné povaze TMT-A jsme při interpretaci cut-off skóru

i rozdílu v čase v TMT-A plynoucího z regresní analýzy obezřetní, neboť jak víme,

psychomotorické tempo je závislé na dalších proměnných jako je únava, úzkost, nálada, či

užívané léky. Doporučujeme též výzkum replikovat na demograficky vyváženějším

výzkumném souboru.

Celkově TMT-A považujeme za dostatečně validní nástroj pro měření kognitivního

deficitu u schizofrenie.

Klíčová slova:

Test cesty – část A, validizace, schizofrenie, MATRICS, kognitivní funkce, kognitivní deficit,

neuropsychologická diagnostika

Abstract:

This diploma thesis is introducing Trail Making Test – Part A as a tool for assessment

of cognitive deficit in schizophrenia. Cognitive deficit is one of the core symptoms of

schizophrenia which plays a key role in the final psychosocial functioning in the life of people

with schizophrenia. Therefore, it is important to pay attention to the efficiency of interventions

focused on improving cognitive functions and the quality of diagnostics.

In this paper we were verifying a validity of TMT-A in use of cognitive deficit in

schizophrenia. We have found out that the test discriminates between clinical and healthy

population (n=332) quite well. Participants with schizophrenia scored significantly worse than

the healthy volunteers in the time variable. We have not found any difference in the number of

errors in TMT-A between the groups. In the ROC analysis we were verifying if the TMT-A has

enough good sensitivity and specificity and we found positive results. The AUC value was large

for the age category of 18-44 as well as for particular age subgroups. Using the regression

analysis we controlled for the demographic differences of the clinical and healthy groups and

we estimated the difference between the performance of clinical and healthy population of

about 11,9 seconds. Due to the general nature of TMT-A, the speed of processing is dependent

on many other variables, for instance fatigue, anxiety, mood or used medication. Thus, we

interpret the value of cutoff scores and the value of the difference in time in TMT-A from

regression with particular caution. We also recommend continuing the study with

demographically more balanced research groups.

Overall, we consider TMT-A as the valid tool for assessment of cognitive deficit in

schizophrenia.

Keywords:

Trail Making Test – Part A, validation, schizophrenia, MATRICS, cognitive functions,

cognitive deficits, neuropsychological diagnostics
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Seznam použitých zkratek

AD: Alzheimerova demence

AUC (Area Under Curve): plocha pod ROC křivkou

BASC-SC (Symbol Coding): Krátké vyšetření kognice u schizofrenie – Symboly kódování

BVMT-R (Brief Visuospatial Memory Test – Revised): Krátký zrakově-prostorový test

paměti – revidovaná verze

CF-AN (Category Fluency: Animal Naming): Sémantická fluence – jmenování zvířat

CPT-IP (Continuous Performance Test – Identical Pairs): Test zaměřené pozornosti –

identické páry

ECT: elektrokonvulzivní terapie

HVLT-R (Hopkins Verbal Learning Test – Revised): Hopkinsův test verbálního učení –

revidovaná verze

KS: Kolmogorov-Smirnov

LNS (Letter-Number Spa): Uspořádání písmen a čísel

M (mean): (aritmetický) průměr

MATRICS (Measurement and Treatment Research to Improve Cognition in Schizophrenia):

Výzkum měření a léčení za účelem zlepšení kognice u schizofrenie (úplné znění NIMH-

MATRICS: Americký národní ústav pro výzkum měření a léčení za účelem zlepšení kognice

u schizofrenie)

MCCB (MATRICS Consensus Cognitive Battery): Standardní baterie pro vyšetření

kognitivních funkcí u schizofrenie MATRICS (zkratka MATRICS viz výše)

MCI (Mild Cognitive Impairment): Mírná kognitivní porucha

MKN-10: Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů:

desátá revize
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MSCEIT ME (Mayer-Salovey-Caruso Emotional Intelligence Test – Managing Emotions):

Test emoční inteligence – řízení emocí

NAB: Mazes (Neuropsychological Assessment Battery: Mazes): Neuropsychologická

hodnotící baterie: bludiště

ROC (Receiver Operating Characteristic): ROC křivka

SD (Standard deviation): směrodatná odchylka

rTMS: repetitivní transkraniální magnetická stimulace

TMT-A (Trail Making Test – Part A): Test cesty – část A

TMT-B (Trail Making Test – Part B): Test cesty - část B

WCST (Wisconsin Card Sorting Test): Wisconsinský test třídění karet

WMS-III SS (Wechsler Memory Scale – Third Edition: Spatial Span): Wechslerova zkouška

paměti – třetí edice: prostorový rozsah
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Úvod

Schizofrenie je závažné psychiatrické onemocnění. Prevalence onemocnění

schizofrenie se uvádí 1-1,5 %. Uvádí se, že přibližně třetina pacientů se zcela vyléčí, u další

třetiny dochází k občasnému zhoršení v podobě ataky a u poslední třetiny nemocných dochází

ke chronifikaci.

Kognitivní deficit je vedle pozitivních a negativních příznaků dalším jádrovým

příznakem onemocnění. Bylo stanoveno sedm základních domén, u nichž dochází k výraznému

zhoršení – rychlost zpracování informací, pozornost, verbální a neverbální pracovní paměť,

verbální a vizuální učení, myšlení a řešení problémů a sociální kognice. Studie ukazují, že

snížení kognitivních funkcí vede k horšímu psychosociálnímu fungování a nižší spokojenosti

v životě. Z těchto důvodů se v posledních desetiletích badatelé zabývají možnostmi efektivních

intervencí aplikovaných za účelem zlepšení kognitivních funkcí. Byl sledován zejména vliv

psychofarmak a kognitivní remediace, ale i dalších intervencí, na příklad repetitivní

transkraniální magnetické stimulace či nácviku sociálních funkcí, blíže se jim věnujeme v první

kapitole teoretické části práce. Pro celkové zlepšení psychosociálního fungování jedince se

schizofrenním onemocnění je vhodný komplexní přístup v léčbě. Z výsledků studií zaměřených

na vliv intervence na kognitivní funkce vychází nejlépe kognitivní remediace. Psychofarmaka

přes původní naději ve studiích nevykazují konzistentně signifikantní pozitivní vliv na zlepšení

kognice.

Pro usnadnění spolupráce vědců a z důvodu přenositelnosti výsledků jednotlivých

výzkumů bylo zapotřebí vytvořit jednotný nástroj měřící kognitivní funkce, konsorcium

MATRICS neuropsychologickou baterii, dále baterie MATRICS, kterou blíže představujeme

v druhé kapitole teoretické části. Tento standardizovaný nástroj bylo následně zapotřebí

standardizovat také v jednotlivých státech. V posledních letech se tak dělo České republice.

V letech 2012-2015 probíhala pilotní studie, jejíž součástí bylo i přizpůsobení podnětového

materiálu, včetně administrace, do českého jazyka. V letech 2017-2020 na předchozí práci

navázala normativní studie. Její dílčí součástí je i tato diplomová práce, ve které se zaměřujeme

na validizaci testu cestu – část A. Test cesty je rychlý test, kterým měříme psychomotorické

tempo, vizuálně zaměřenou pozornost. Ověření psychometrických vlastností Testu cesty – část

A a vhodností jeho užití u pacientů se schizofrenií se věnujeme ve třetí kapitole teoretické části

a v části empirické.
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V empirické části práce se věnujeme ověření spolehlivost TMT-A při užití


[…]


Bezdicek, 2012; Ashendorf et al., 2008). Cut-off skóry nám vyšly 28 sekund pro věkovou

kategorii 18-24, 32 sekund pro 25-34 a 33 sekund pro 35-44, což je v blízkosti jedné směrodatné

odchylky od průměru pro TMT-A pro zdravou populaci dle Bezdíčka a kolegů (2012), a naše

cut-off skóry se tak jeví jako příliš přísné. Příčinu přikládáme tomu, že jsme v naší skupině
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zdravých dobrovolníků měli mladší a svým výkonem nadprůměrné participanty, dále tomu, že

TMT-A je závislý na vzdělání, a to jsme v ROC analýze neuvažovali.

Z regresních parametrů lze vidět konkávnost TMT-A času ve vztahu k věku. Tvar

vztahu je nejspíše ovlivněn zkrácením dat ve věku 44 let. Pro další studie bychom tak doporučili

pracovat s větším výzkumným souborem, který by byl věkově a vzděláním vyvážený jak

u klinické tak u neklinické skupiny. Dále na základě výsledků regresní analýzy doporučujeme

ROC křivku sestavit pro skupiny členěné nejen ve věku, ale také v dosaženém vzdělání.

U dosaženého vzdělání doporučujeme zohlednit, že je zastoupením obecné inteligence, a že

u participantů ve věku 18 let předpokládáme, že budou ve vzdělání pokračovat (v takovém

případě je možné celkové dosažené vzdělání predikovat, například pomocí dosaženého vzdělání

rodičů, hodnotou IQ či výsledkem školních srovnávacích testů). Pro relevantnější výsledky

regresní analýzy by bylo vhodné pracovat s daty s otevřenou horní věkovou hranicí. Máme-li k

dispozici klinická data od osob do 65 let věku, pak by bylo dobré mít data od neklinické skupiny

též pro osoby starší 39 let. A to také v případě, že bychom chtěli ověřit předpoklad, že k

výraznému zhoršení kognice dochází při první atace a následně deficit zůstává víceméně

stabilní i v souvislosti s TMT-A.

V analýzách jsme též nezohlednili typ onemocnění, délku onemocnění a druh medikace.

I tyto proměnné vstupují do celkové variability. V regresní analýze jsme zjistili, že přes 65 %

variability zůstalo naším modelem nevysvětleno. V našem výzkumu jsme se snažili snížit vliv

dalších proměnných tím, že jsme ze souboru vyloučili participanty, u kterých byla zjištěna

komorbidita dalšího duševního onemocnění, abúzu návykových látek, či somatická

onemocnění mající vliv na snížení kognitivních funkcí. Při dostatečně velkém souboru by

v dalším výzkumu mohlo být počítáno též s proměnnými jako jsou nežádoucí účinky léků -

zejména únava, které jsme v naší práci nevzali v potaz, případně dalšími jinými proměnnými

(typ onemocnění, délka onemocnění, počet hospitalizací aj.). V práci jsme tyto proměnné

nezohlednili z důvodu nedostatečně velkého souboru. Co se týče typu onemocnění, vycházeli

jsme z požadavkům konsorcia MATRICS, kde typ onemocnění ve výzkumu kognice nerozlišují.

Na sběru dat se podílelo více administrátorů. Jednotná formulace při zadávání testu by měla

zajistit objektivitu měření. V případě TMT-A lze považovat za podstatnou informaci, aby

participanti nezvedali tužku z papíru (úkol je tím ztížen, neboť ruka někdy brání ve výhledu na

arch papíru s jednotlivými položkami (čísly)). Administrátoři byli vyškoleni v zadávání

a vyhodnocování testové baterie, měli k dispozici manuál a první administrace prováděli za
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přítomnosti školitelů, aby baterii administrovali správně. Tímto by měl být redukován vliv

náhodné proměnné vstupující ze strany administrátorů, tzv. interrater variability.
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Závěr

Diplomová práce představila Test cesty – část A jako spolehlivý nástroj k měření

kognice u schizofrenie.

V teoretické části práce jsme uvedli základní informace týkající se onemocnění

schizofrenie. Zaměřili jsme se na kognitivní funkce a možnosti jejich léčby. Představili jsme

testy a testové baterie ve vztahu k měření kognitivních funkcí u schizofrenie. Podrobněji jsme

se zaměřili na baterii MATRICS a Test cesty – část A. U TMT-A jsme představili studie

zaměřující se na ověřování jeho psychometrických vlastností, zejména reliabilitu a validitu.

V empirické části práce jsme se věnovali ověření spolehlivosti TMT-A při užití

u schizofrenie. Zjistili jsme, že test dostatečně diferencuje mezi zdravou a klinickou populací.

Dále jsme prostřednictvím ROC analýzy stanovili orientační cut-off skóry pro jednotlivé

věkové kategorie. Za pomoci regresní analýzy jsme vypočítali rozdíl v čase v TMT-A mezi

klinickou a zdravou populací.

Přínos diplomové práce spočívá zejména ve validizaci TMT-A u onemocnění

schizofrenie, ověřili jsme tak kvalitu a vhodnost k používání TMT-A jako diagnostický nástroj

kognice u lidí se schizofrenií. Dalším přínosem je stanovení cut-off skórů, které jsou důležité

pro naše klinická rozhodnutí o přítomnosti či nepřítomnosti deficitu. Cut-off skóry však

v našem případě vyšly pro testované poměrně přísně, a proto doporučujeme další výzkum

zaměřit tímto směrem u většího a věkově vyváženějšího výzkumného souboru. V regresní

analýze jsme vypočítali průměrný rozdíl v čase v TMT-A mezi zdravou a klinickou populací

neovlivněný demografickou nevyvážeností vzorku. Diplomovou prací jsme prostřednictvím

sběru dat přispěli také ke standardizaci baterie MATRICS v českém prostředí v rámci

normativní studie MATRICS-Cz.
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