Posudek diplomové práce Bc. Žanety Zouzalové

na téma „Validizace testu cesty – část A u schizofrenie v rámci normativní studie
neuropsychologické baterie MATRICS“

Schizofrenie patří k závažným duševním onemocněním, které vede v mnohých případech k chronickým
důsledkům v podobě zhoršení kognitivních schopností od kvality pozornosti a soustředění až po
zhoršení verbální i neverbální pracovní paměti, zhoršení verbálního a vizuálního učení. Zhoršení
kognitivních schopností způsobuje horší psychosociální fungování a tím i nižší spokojenost v životě.
Z výsledků studií je zřejmé, že významný vliv na kognitivní funkce má kognitivní remediace. K účelu
přenositelnosti výsledků jednotlivých výzkumů bylo potřeba vytvořit jednotný nástroj měřící kognitivní
funkce - neuropsychologickou baterii MATRICS, jehož standardizace proběhla i v ČR. Autorka se ve své
diplomové práci zaměřila na validizaci testu Cesty – část A, části testové baterie zaměřující se na
psychomotorické tempo a vizuálně zaměřenou pozornost.

Teoretická část práce je členěná na 3 základní kapitoly. Nejprve se autorka soustřeďuje na vymezení
vlastního onemocnění schizofrenie. Věnuje se kognitivním změnám a možnostem jejich kognitivní
rehabilitace. Testová baterie MATRICS, její popis a možnosti diagnostického užití je další z části
teoretické části práce. Tu pak uzavírá popis vlastní části testu – Test cesty, jako vhodného
psychometrického nástroje k užití u pacientů se schizofrenií.

Empirická část diplomové práce ověřovala spolehlivost TMT-A při užití u schizofrenie, kdy TMT-A
dostatečně diferencuje mezi zdravou a klinickou populací. Cílem práce pak byla validizace Testu cesty
- část A jako nástroje vhodného pro použití u pacientů se schizofrenií v českém prostředí a ověření
vhodnosti jeho zařazení do baterie MATRICS. Na základě výzkumných cílů autorka sestavila šest
hypotéz. Výzkumný soubor čítal 355 pacientů se schizofrenií a 205 zdravých dobrovolníků kontrolní
skupiny. Práce byla dílčí součástí normativní studie vedené Psychiatrickou klinikou a
Neuropsychologickou laboratoří 1.LF UK.

Při celkovém hodnocení lze konstatovat, že autorka předložila dobře zpracovanou diplomovou práci,
která dokládá její dobrou orientaci v dané problematice. Po formální stránce předložená práce
obsahuje 77 stran textu včetně seznamu bohaté literatury, z nichž většina je v anglickém jazyce. Práce
je přehledná, dobře čtivá. Při hodnocení teoretické části nemám významnější námitky, jen v rámci
Obsahu došlo asi k chybě – špatnému číslování třetí kapitoly, kde podkapitoly neodpovídají číselnému
postupu. V empirické části dokázala diplomantka jasně formulovat cíl práce a strukturovat jej do
hypotéz, poradila si s interpretací výsledků a omezení výzkumu. Limity a nedostatky výzkumu
podrobila kritice v závěrečné diskusi a navrhla možnosti dalšího směřování výzkumu.

Předložená práce dle mého pohledu splňuje nároky kladené na tento typ práce a hodnotím ji výborně.
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